Über die Mädchen, die man entweder dabehalten oder 
verheiraten soll. Kapitel 76
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Omnibus puellis proiectis domui sancti Spiritus, que ad 
servitium pauperum remanere desiderant et vivere sub 
obedientia et in castitate et sine proprio ad curam pau-
perum principaliter intendendo promittant, concedatur 
eis panis et aqua domus. Alie autem maritali coniugio 
copulentur.

[77] De intercessione pro fratribus: capitulum LXXVII.

Volumus autem, ut si aliquis frater penas incurrerit, 
quas heedem institutiones continent et ipsas exsolverit, 
si contigerit ibidem aliquem ex magnatibus interesse 
seu religiosos advenire, qui magistro et capitulo preces 
fundant, ut eidem fratri patienti indulgere dignetur suo-
rum precaminum interventu, magister et capitulum eum 
libenter et liberaliter debeant exaudire.

[78] Quod omnes in communi dormitorio iaceant:  
capitulum LXXVIII.

Volumus, ut nullus fratrum vel sororum seu oblatorum 
ad cubandum cameram habeant specialem, sed omnes 
in communi, iaceant dormitorio et camerarius in eodem 
habeat scrineum iuxta lectum, in quo sint sumptus do-
mus, quia thesaurum domus tutius ab omnibus custodiri 
credimus in communi dormitorio constitutum quam in 
camera speciali singulari mancipatum custodie.

[79] Ut qui habent habitum, praesint: capitulum LXXIX.

Volumus, ut si frater domus, qui habet aliquam baliam 
et cum eo oblatus steterit, idem frater presit oblato ha-
bitum non habenti.

[80] Ut femine capita fratrum non lavent: capitulum 
LXXX.

Capita fratrum femine non lavent nec pedes nec lectos 
eorum faciant nec calceamenta eorum extrahant. Simi-

Allen vor dem Haus zum Heiligen Geist ausgesetzten 
Mädchen soll Brot und Wasser vom Haus geliefert 
werden, wenn sie zum Dienst an den Armen zu bleiben 
wünschen und versprechen, in Gehorsam und Keusch-
heit zu leben, ohne Eigenbesitz und hauptsächlich ori-
entiert an der Sorge um die Armen. Die anderen aber 
sollen verheiratet werden.

Über das Eintreten zugunsten der Brüder. Kapitel 77.

Wir wollen aber, dass der Magister und das Kapitel be-
reitwillig und offen zuhören, wenn ein Bruder die der 
Regel gemäßen Strafen abbüßt und es sich trifft, dass 
eine hochgestellte Persönlichkeit für ihn eintritt, oder 
Religiosen kommen, die den Magister und das Kapitel 
bitten, sie sollten diesem büßenden Bruder Nachlass 
gewähren auf Grund ihrer Bitten.

Dass alle in einem gemeinsamen Schlafraum schlafen. 
Kapitel 78.

Wir wollen, dass kein Bruder oder Schwester oder Ob-
late eine eigene Schlafkammer habe; vielmehr sollen 
alle in einem gemeinsamen Schlafraum ruhen und der 
Kämmerer soll ebenda neben dem Bett die Truhe haben, 
in welcher der Unterhalt des Hauses aufbewahrt wird; 
wir glauben nämlich, dass der Schatz des Hauses siche-
rer von allen bewacht wird, wenn er in einem gemeinsa-
men Schlafraum aufbewahrt wird, als das der Fall wäre 
in einer eigens dafür eingerichteten separaten Stube.

Dass alle Träger des Ordensgewandes einen Vorrang 
haben. Kapitel 79.

Wir wollen, dass, wenn ein Bruder, der ein Amt inne 
hat, neben einem Oblaten steht, der Bruder den Vorrang 
vor dem Oblaten haben soll, der kein Ordensgewand 
trägt.

Dass keine Frauen die Häupter der Brüder waschen. 
Kapitel 80.

Frauen sollen weder die Häupter, noch die Füße der 
Brüder waschen, noch deren Betten herrichten, und sie 
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liter nec fratres feminis, sed viri viris et mulieres servi-
ant mulieribus, nisi causa infirmitatis et hoc de licentia 
et mandato magistri etc.

[81] De fratre percutiente servientem: capitulum 
LXXXI.

Frater si servientem domus percusserit vel preceptor 
hoc viderit vel clamorem inde habuerit, peniteat per 
septimanam. Si sanguinem fecerit excepto de naso per 
dies quadraginta. Si vero per plagam illam obierit, ha-
bitum perdat et ad dominum papam tendat et ab ipso 
penitentiam accipiat. Postea si litteras domini pape se-
cum attulerit et misericordiam quesierit, salva iustitia 
domus quadraginta dies penitentiam illo agente [aggen-
te C] recipiatur.

[82] De serviente contra fratrem rixantem: capitulum 
LXXXII.

Serviens si contra fratrem rixatus fuerit et ipse frater 
clamorem preceptori fecerit, serviens per palatium iu-
stitiam reddat. Si vero latronem aut fornicatorem vel 
malefactorem vocaverit et hoc per fratres nequiverit 
probare, per palatium et claustrum verberetur et usque 
ad portam percutiendo ducatur et a domo prohiciatur et 
merces sui servitii sibi reddatur.

[83] De servientibus, si furtum fecerint: capitulum 
LXXXIII.

Servientes si aliquam rem hospitalis vel panem inte-
grum furati  fuerint aut vendiderint et pro certo probari 
poterit, res ille, quas furati fuerint, ad collum eorum li-
gentur et per palatium usque ad portam verberentur et 
panem in manibus suis positum a domo prohiciantur et 
postea conventio, qua servierint, eis reddatur.

sollen ihnen auch nicht die Schuhe ausziehen. Gleicher-
maßen sollen auch nicht die Brüder den Frauen dienen, 
sondern Männer den Männern und Frauen den Frauen, 
es sei denn im Falle von Krankheit und dann mit der 
Erlaubnis und im Auftrag des Magisters etc.

Über einen Bruder, der einen Knecht schlägt. Kapitel 81

Ein Bruder, der einen Knecht des Hauses schlägt – sei 
es, dass der Praeceptor das sieht oder eine Klage vor 
ihn kommt – , soll eine Woche lang büßen. Wenn dabei 
Blut fließt außer bloßem Nasenbluten sind es 40 Tage. 
Wenn aber einer durch diesen Schlag stirbt, soll [der 
Täter] das Ordensgewand verlieren, zum Herrn Papst 
gehen und von ihm selbst eine Buße auferlegt bekom-
men. Wenn er danach einen Brief des Herrn Papstes 
bringt und um Erbarmen bittet, soll er unbeschadet der 
Rechtsprechung des Hauses nach 40 Tagen Buße auf-
genommen werden.

Über einen Knecht, der mit einem Bruder streitet. Ka-
pitel 82

Wenn ein Knecht mit einem Bruder in Streit gerät und 
der Bruder Klage beim Praeceptor führt, soll der Knecht 
im Palast [per palatium] gerichtet werden. Wenn er ihn 
aber einen Dieb, einen Hurer oder Bösewicht gescholten 
hat, das aber vor den Brüdern nicht beweisen kann, soll 
er mit Peitschenschlägen durch den Palast [per palati-
um; vermutlich der Hospitalbereich gemeint] und den 
Klausurbereich [per claustrum] getrieben werden bis zur 
Pforte; er soll aus dem Hause geworfen werden und der 
Lohn für seine Dienste soll ihm ausgehändigt werden.

Über Knechte, die einen Diebstahl begehen. Kapi- 
tel 83.

Wenn Knechte etwas, das dem Hospital gehört, oder ein 
ganzes Brot stehlen oder verkaufen, und das kann sicher 
bewiesen werden, dann soll ihnen das gestohlene Gut 
um den Hals gehängt werden, und sie sollen mit Peit-
schenschlägen durch den Palast [palatium] bis zur Pfor-
te getrieben und, das Brot in ihren Händen haltend, aus 
dem Hause vertrieben werden, und dann soll ihnen der 
Lohn, um den sie gedient haben, ausgehändigt werden.
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[84] De fratre transmittendo ad aliam domum: capitu-
lum LXXXIIII.

Statuimus, ut si frater domus sancti Spiritus de Urbe 
moraturus in aliqua domo filia transmittatur, honorifice 
recipiatur ibidem. Et primus sit ibi post illum, qui pre-
fuerit in eadem domo, nisi popter excessum suum vel 
culpam ad illam ecclesiam transmittatur.

[85] De servientibus rixantibus: capitulum LXXXV.

Servientes si inter se rixati sunt et clamor ad precep-
torem et fratres pervenerit, rei, qui offensas fecerunt, 
coram omnibus per hospitale corrigiis vel virgis fortiter 
verberentur. Quod si iniuriosis verbis vel sanguinolen-
tis verberibus sese offenderint aut gladiis vel lapidibus 
seu cultellis se percusserint reis, qui per testes fuerint 
comprobati, hec eis pena inferatur: Per claustrum et 
hospitale usque ad portam ducantur nudi et durissime 
corrigiis flagellentur et a domo prohiciantur mercesque 
eorum retineatur.

[86] De fratribus recipiendis: capitulum LXXXVI.

Volumus ut nulli tradatur habitus nec ullus in oblatum 
vel in probatione recipiatur ibidem nisi in capitulo gene-
rali. Preter quod si necessitas duxerit aliter faciendum, 
scilicet ut preter generale capitulum aliquis recipiatur 
ibidem et tunc sit de congruentia domini cardinalis.

[87] De helymosinis colligendis: capitulum LXXXVII.

Pro helymosinis colligendis fideles et honeste transmit-
tantur persone, que sobrie vivant et caste et laudabiliter 
conversentur, ne inde ordo regularis vilescat et devotio 
hominum retardetur.